PULC. DO NO
Prefeitura de São José dos Campos LIARIO DO MUN'IcíPIo

- Estado de São Paulo -

N0
_354C

DECRETO N. 19.988, DE 18 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 14.073.873,14.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.943 de

27 de Junho de 2024, e o artigo 72 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de 2024,

D E C R E T A:

Art. 12 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 14.073.873,14 (quatorze milhões, setenta e três mil, oitocentos e setenta e três reais e quatorze

centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo Único (B -

Crédito).

Art. 22 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior,
decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias e estão detalhados no Anexo Único (A - Fonte).

contrário.

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

São José dos Campos, 18 de julho de 2025.

Anderson Faria'freira

Prefeito

José N c obrinho

Secretário deGst JAr't'nistrativa e Finanças

Jhonis
Rodrigues//AlmeA'da Santos

Secretárid d'Goyrnança

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

dezoito dias do mês de julho do anÓ\deois mil e vinte e cinco.

And r z-er1lioberti Costa

Chefe\de Assuntos Legislativos

D. 19.988/25 EXP 68580/2025 1

GABOO6 VERSÃO 04/18

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

em

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2026 -TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

339031 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2054- MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 2017 - MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

1 -TESOURO 1 -TESOURO

2120000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 2400000 - EDUCAÇÃO ESPECIAL - CONVÉNIOS/ENTIDADES/FUNDOS

I
1956 40.20.3.3.50.39.12.365.0003.2,022.02.2720000

I 3247000001
1990 40.20.3.350.39.12.365.0003.2.022.02.274O000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURÍDICA 335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2022 - MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB 2022 - MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNDEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2720000 - EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO / PROFISSIONAIS DA 2740000- EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS - PRÉ-ESCOLA
EDUCAÇÃO - PRÉ-ESCOLA

339036- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2054- MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1 -TESOURO

2120000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

335039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2028 - CRECHES CONVENIADAS

1 -TESOURO

2100000- EDUCAÇÃO INFANTIL

339036 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2013 -MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2028 - CRECHES CONVENIADAS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL 2100000- EDUCAÇÃO INFANTIL

16
53 35.1O.3.3.90.39.15.451.00Q2.2.002.01.1100000

I 220.350001
455 35.10.4.4.90.61.15.451.0002d.003.01.1100000

I
35 - SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 35- SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 449061 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 1003 - OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 1100000- GERAL

339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - FESSOAJURÍDICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 - TESOURO

4000000 - GERAL

449051 -OBRAS E INSTALAÇÕES

1012 - PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

1 -TESOURO

4000000 - GERAL

0FR00984 17/07/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

14.073.873,

em

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2006 - MANUTENÇÃO DO PROCON

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA - 3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS VINCULADOS

1000133 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR - FMPC 7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

50 30.1O.3.3.90.39.18.541.00U.2.052.03.1000068

I 1.190.000.001
1768 10.10.3.390.39.04.122.0001.2.002.03.7000000

30 - SECRETARIA DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE 10- SECRETARIA DE GOVERNANÇA

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2052 - FUNDOS E ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO
AMBIENTAL

3 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000068 - FUNDO MUNICIPAL DE SERVIÇOS ECOSSISTÊMICOS - FMSE

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

3- RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2007 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 - TESOURO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2051 - SERVIÇOS CONTRATADOS

1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

l1 389 80.10.3.3.90.39M4.122.0001.2.007.01.1100000

I 737.205831
33 20.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.051.01.1100000

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 20- SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2007 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1 -TESOURO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2051 - SERVIÇOS CONTRATADOS

1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000- GERAL

0FR00984 17/07/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 2/ 2